
令和元年度埼玉県中山間地域等直接支払制度実施状況 

１ 実施市町村・協定数 

 
※（）はうち個別協定  
２ 基準別面積 

 

 

毛呂山町 4 255,270 209,157 46,113 2,479,778 2,146,472 333,306 0 257,286

越生町 3 139,062 139,062 0 1,718,343 1,718,343 0 0 0

小川町 1（1）
22,325

（22,325）
22,325

（22,325）
0

178,600
（178,600）

178,600
（178,600）

0 0
0

鳩山町 1 19,592 19,592 0 153,109 153,109 0 0 0

ときがわ町 2（1）
97,979

（11,482）
11,482

（11,482）
86,497

553,485
（91,856）

91,856
（91,856）

461,629 0
0

東秩父村 6 306,291 306,291 0 2,427,198 2,427,198 0 0 0

秩父市 11（1）
1,216,230
（502,803）

1,216,230
（502,803）

0
10,803,475

（4,022,424）
10,803,475

（4,022,424）
0 423,462

0

横瀬町 6 398,959 398,959 0 4,517,812 4,517,812 0 0 0

皆野町 5 108,074 26,634 81,440 1,190,296 306,291 884,005 0 0

小鹿野町 13 449,894 449,894 0 4,148,319 4,148,319 0 76,932 0

本庄市 3 135,311 135,311 0 1,082,488 1,082,488 0 0 0

美里町 5 223,344 71614 151,730 1,309,545 338,475 971,070 0 0

寄居町 2 94,952 94,952 0 553,779 553,779 0 0 0

県合計 62（3）
3,467,283
（536,610）

3,101,503
（536,610）

365,780
31,116,227

（4,292,880）
28,466,217

（4,292,880）
2,650,010 500,394 257,286

うち加算措置
（地域営農体制緊急

支援試行加算）
うち体制整備単価 うち基礎単価

うち加算措置単価
（超急傾斜加算）

市町村 協定数
交付対象面積

（㎡）
交付額
（円）うち体制整備単価 うち基礎単価

毛呂山町 255,270 75,711 16,729 58,982 0 179,559 106,775 72,784 0

越生町 139,062 25,629 25,629 0 0 113,433 97,890 0 15,543

小川町 22,325 22,325 0 22,325 0 0 0 0 0

鳩山町 19,592 18,786 0 0 18,786 806 0 0 806

ときがわ町 97,979 72,437 0 0 72,437 25,542 0 0 25,542

東秩父村 306,291 21,494 17,041 4,453 0 284,797 129,616 155,181 0

秩父市 1,216,230 1,030,466 0 1,030,466 0 185,764 185,764 0 0

横瀬町 398,959 161,932 38,682 123,250 0 237,027 236,237 790 0

皆野町 108,074 31,481 30,192 0 1,289 76,593 62,360 0 14,233

小鹿野町 449,894 201,486 4,959 196,527 0 248,408 190,701 42,840 14,867

本庄市 135,311 135,311 0 135,311 0 0 0 0 0

美里町 223,344 171,247 0 151,730 19,517 52,097 0 0 52,097

寄居町 94,952 0 0 0 0 94,952 27,681 67,271 0

県合計 3,467,283 1,968,305 133,232 1,723,044 112,029 1,498,978 1,037,024 338,866 123,088

緩傾斜
高齢化・

耕作放棄率

市町村
交付面積
（㎡） 田 畑

急傾斜 緩傾斜
高齢化・

耕作放棄率
急傾斜



３ 加算措置取組面積 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
４ 集落協定の概要 

  
 ※ 小数点以下は四捨五入したため、１人あたり交付金額と参加者数の積は、必ずしも１協定あた

りの平均交付金額と一致しない。 
  

参加者数
交付面積

（㎡）
交付金額

（円）

毛呂山町 27 63,818 619,945 23,175

越生町 20 46,354 572,781 29,124

鳩山町 18 19,592 153,109 8,506

ときがわ町 34 86,497 461,629 13,577

東秩父村 23 51,049 404,533 17,979

秩父市 35 71,343 678,105 19,598

横瀬町 38 66,493 752,969 20,079

皆野町 11 21,615 238,059 22,043

小鹿野町 24 34,607 319,101 13,557

本庄市 23 45,104 360,829 15,688

美里町 23 44,669 261,909 11,487

寄居町 8 47,476 276,890 36,919

埼玉県 25 49,672 454,633 18,099

市町村

1協定あたりの平均
協定参加者1人当
たり交付金額（円）

協定数 面積（㎡） 協定数 面積（㎡）

毛呂山町 0 0 1 85,762

越生町 0 0 0 0

小川町 0 0 0 0

鳩山町 0 0 0 0

ときがわ町 0 0 0 0

東秩父村 0 0 0 0

秩父市 1 70,577 0 0

横瀬町 0 0 0 0

皆野町 0 0 0 0

小鹿野町 1 12,822 0 0

本庄市 0 0 0 0

美里町 0 0 0 0

寄居町 0 0 0 0

県合計 2 83,399 1 85,762

市町村

超急傾斜農地保全
管理加算

地域営農体制緊急支援
試行加算



５ 農業生産活動の実施状況 
（１）耕作放棄の防止等の活動 
 

 
 
（２）多面的機能を増進する活動（１つ以上選択） 

 
 
 
 

市町村 協定数

毛呂山町 4 0 0 4 0 0 0 0

越生町 3 0 0 3 0 0 0 0

鳩山町 1 0 0 1 0 0 0 0

ときがわ町 1 1 0 0 0 0 0 0

東秩父村 6 0 0 6 0 0 0 0

秩父市 10 0 2 7 1 1 0 0

横瀬町 6 0 0 6 2 0 0 0

皆野町 5 0 0 5 0 0 0 0

小鹿野町 13 0 0 4 9 0 0 1

本庄市 3 0 0 3 0 0 0 0

美里町 5 1 0 4 0 0 1 0

寄居町 2 0 0 2 0 0 0 0

県合計（協定数） 59 2 2 45 12 1 1 1

地場農産物の

加工・販売
地目変換

簡易な基盤

整備

活動内容 賃借権設定・

農作業の委託

既荒廃農用地

の保全管理

農地の法面

管理

柵、ネット等の

設置

市町村 協定数
周辺林地の

下草刈り

土壌流亡に

配慮した営農

棚田オーナー

制度

市民農園等の

開設・運営

景観作物の作

付

魚類・昆虫類

の保護

鳥類の餌場の

確保

毛呂山町 4 4 0 0 0 0 0 0 0

越生町 3 3 0 0 0 0 0 0 0

鳩山町 1 1 0 0 1 0 0 0 0

ときがわ町 1 1 0 0 0 0 0 0 0

東秩父村 6 6 0 0 0 1 0 0 0

秩父市 10 6 0 0 0 4 1 0 0

横瀬町 6 2 0 1 0 4 0 0 0

皆野町 5 1 0 0 0 4 1 0 0

小鹿野町 13 1 6 0 0 2 0 1 3

本庄市 3 3 0 0 0 0 0 0 0

美里町 5 4 0 0 0 1 0 0 0

寄居町 2 0 2 0 0 0 0 0 0

県合計（協定数） 59 32 8 1 1 16 2 1 3

その他

活動内容
国土保全機能を
高める取組

保健休養機能を高める取組
自然生態系の保全に

資する取組



６ 農業生産活動等の体制整備（体制整備単価協定） 

 
※ Ｂ要件を選択した協定はなし 
※ 体制整備単価の交付を受けるためには、Ａ～Ｃの各要件からいずれかの項目を選択して目標を設

定し、当該要件を達成する必要がある。 
※ Ａ要件は２項目以上を選択する必要があるが、より高い目標を設定する場合は１項目以上選択す

る。（イ．機械農作業の共同化） 

毛呂山町 3 0 0 0 3 0 3

越生町 3 0 0 0 3 0 3

鳩山町 1 1 1 0 0 0 0

ときがわ町 0 0 0 0 0 0 0

東秩父村 6 0 0 0 6 0 6

秩父市 10 0 0 0 10 3 7

横瀬町 6 0 0 0 6 5 1

皆野町 1 0 0 1 0 0 0

小鹿野町 13 0 0 0 13 0 13

本庄市 3 0 0 0 3 0 3

美里町 1 0 0 0 1 0 1

寄居町 2 0 0 0 2 0 2

県合計（協定数） 49 1 1 1 47 8 39

集団的かつ持続
可能な体制整備

C要件

組織対応型 集落ぐるみ型

活動内容 A要件

市町村
体制整備
協定数

ア・機械農作業
の共同化

イ・機械農作業の
共同化

高付加価値型
農業の実践


